
Regione Lazio 
Atti del Presidente della Regione Lazio 

 
Decreto del Presidente della Regione Lazio 8 agosto 2014, n. T00267 
Nomina del Direttore dell'Ente regionale Parco regionale dei Castelli Romani, ai sensi 
dell'articolo 24, comma 1, della legge regionale 6 ottobre 1997, n. 29 (Norme in materia di aree 
naturali protette regionali) e successive modificazioni. 

(BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 66 del 19/08/2014) 
 
OGGETTO: Nomina del Direttore dell’Ente regionale Parco regionale dei Castelli Romani, ai 
sensi dell’articolo 24, comma 1, della legge regionale 6 ottobre 1997, n. 29 (Norme in materia di 
aree naturali protette regionali) e successive modificazioni. 

 
IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

 
Su proposta dell’Assessore alle Infrastrutture, alle Politiche abitative e all’Ambiente 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del Sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 
modifiche; 
 
VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici 
e dei servizi della Giunta regionale) e successive modifiche; 
 
VISTA la legge regionale 6 Ottobre 1997, n. 29 (Norme in materia di aree naturali protette 
regionali) e successive modifiche; 
 
VISTO, altresì, l’articolo 39 della suddetta legge regionale n. 29/1997 che ha istituito l’ente 
regionale di diritto pubblico “Parco regionale dei Castelli Romani”; 
 
VISTO in particolare, l’articolo 24 della sopracitata l.r. 29 /1997, che al comma 1 prevede che “Il 
direttore dell’ente di gestione è nominato dal Presidente della Giunta Regionale ed è scelto in una 
rosa di tre candidati, individuati tra i soggetti iscritti in un elenco regionale formato e disciplinato 
con deliberazione della Giunta regionale o, in subordine, tra i soggetti iscritti all’albo di cui 
all’articolo 9, comma 11 della legge 394/1991, così come modificato dall’articolo 2, comma 25 
della legge 9 dicembre 1998, n. 426 (Nuovi interventi in campo ambientale), di cui uno designato 
su proposta del Presidente del Consiglio Direttivo e due designati su proposta del Consiglio 
Direttivo medesimo”; 
 
VISTO inoltre, il comma 1 bis del suddetto articolo 24 della l.r. 29/1997, che stabilisce che “il 
Presidente del parco stipula con il direttore nominato ai sensi del comma 1 un apposito contratto a 
tempo determinato, nell’ambito del contratto collettivo nazionale per la dirigenza regionale, per la 
durata massima di cinque anni, la cui scadenza non può oltrepassare comunque quella del 
mandato del Presidente della Giunta Regionale che lo ha nominato”; 
 



VISTA la deliberazione della Giunta regionale 12 novembre 2013, n. 373 (L. R. n. 29/1997 e s. m. i., 
art.24: “Avviso pubblico per titoli per l’iscrizione nell’Elenco regionale dei Direttori degli Enti di 
gestione delle Aree Naturali Protette Regionali”. Approvazione avviso pubblico per l’iscrizione ad 
integrazione nell’elenco regionale); 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. G02846 del 22 novembre 2013 (L.R. n. 29/97 e s.m.i., art. 
24: Direttori degli Enti di gestione delle AA.NN.PP. – Costituzione della Commissione per la 
valutazione delle domande per l’iscrizione nell’Elenco regionale dei Direttori degli Enti di gestione 
delle Aree Naturali Protette Regionali - DGR 378/2004); 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. G00038 del 7 gennaio 2014 (D.G.R. N. 373 del 12 
novembre 2013: “Avviso pubblico per titoli per l’iscrizione nell’Elenco regionale dei Direttori degli 
Enti di gestione delle Aree Naturali Protette Regionali” - L.R. n. 29/97 e s.m.i., art. 24: 
Approvazione atti della Commissione per la valutazione delle domande e pubblicazione elenchi); 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. G00871 del 30 gennaio 2014 (D.G.R. N. 373 del 12 
novembre 2013: “Avviso pubblico per titoli per l’iscrizione nell’Elenco regionale dei Direttori degli 
Enti di gestione delle Aree Naturali Protette Regionali” - L.R. n. 29/97 e s.m.i., art. 24: Integrazione 
Allegato B di cui alla determinazione dirigenziale n. G00038 del 07.01.2014); 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. G02693 del 6 marzo 2014 (L. R. n. 29/1997 e s. m. i., 
art.24: Elenco regionale dei Direttori degli Enti di Gestione delle Aree Naturali Protette Regionali), 
con la quale è stato approvato l’elenco regionale dei Direttori degli Enti di Gestione delle aree 
naturali protette regionali, come aggiornato da ultimo con le determinazioni dirigenziali n. 
G00038/2014 e G00871/2014; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 3 luglio 2013, n. 164 (Commissariamento degli 
enti regionali di diritto pubblico gestori delle aree naturali protette istituiti ai sensi delle leggi 
regionali 6 Ottobre 1997, n. 29: “Norme in materia di aree naturali protette regionali” , 4 aprile 
1979, n. 21, 25 novembre 1999, n. 36, 4 dicembre 2008, n.21 e 24 dicembre 2008, n.24 e 
successive modifiche), con la quale si è stabilito di procedere, nelle more della riforma della 
normativa regionale concernente il sistema di gestione delle aree naturali protette regionali, al 
commissariamento dell’Ente regionale Parco regionale dei Castelli Romani; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Regione n. T00204 del 31 luglio 2013 (Nomina Commissario 
Straordinario dell'Ente regionale “Parco regionale dei Castelli Romani”), con il quale è stato 
nominato Commissario straordinario, con i compiti e le funzioni del Presidente e del Consiglio 
direttivo dell’Ente, il sig. Sandro Caracci; 
 
ATTESO che con nota prot. n. 197391 del 1° aprile 2014 il Presidente della Regione, ha richiesto 
una rosa di tre candidati per il conferimento dell’incarico di direttore dell’ente, ai sensi 
dell’articolo 24, comma 1, della legge regionale 6 ottobre 1997, n. 29; 
 
PRESO ATTO che con nota prot. n. 3385 del 18 luglio 2014, l’ Ente regionale “Parco regionale dei 
Castelli Romani” ha trasmesso la deliberazione n. 14 del 17 luglio 2014 del Commissario 
straordinario, con la quale è stata individuata, tra i soggetti iscritti nell’elenco regionale delle aree 
naturali protette, la seguente terna: dott. Maurizio Fontana, dott.ssa Alma Rossi, dott. Massimo 
Sabatini; 



VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 (Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n.190); 
 
RITENUTO opportuno procedere alla nomina del dott. Maurizio Fontana, quale Direttore dell’Ente 
regionale “Parco regionale dei Castelli Romani”, considerata la pluriennale esperienza maturata 
nella gestione delle aree naturali protette; 
 

DECRETA 
 

1) di nominare, per le motivazioni espresse in narrativa, Direttore dell’Ente regionale “Parco 
regionale dei Castelli Romani” il dott. Maurizio Fontana; 
 
2) di disporre che il Commissario straordinario dell’Ente regionale “Parco regionale dei Castelli 
Romani”, ai sensi del comma 1 bis dell’articolo 24 della l.r. 29/1997, stipuli con il dott. Maurizio 
Fontana un contratto a tempo determinato, nell’ambito del contratto collettivo nazionale per la 
dirigenza regionale, che avrà decorrenza dalla data della sottoscrizione e durata secondo quanto 
previsto dal medesimo comma; 
 
3) di disporre che il compenso del contratto di cui al punto 2) graverà sul bilancio della Regione 
Lazio; 
 
4) di stabilire che l’efficacia del presente provvedimento resta subordinata alla verifica 
dell’insussistenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità previste dalla normativa vigente, 
con particolare riguardo al d.lgs 39/2013. 
 
Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120(centoventi). 
 
Il presente decreto è redatto in due originali e sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lazio.  
 
Roma lì, 
 

Il Presidente 
Nicola Zingaretti 


